АДМИНИСТРАЦИЯ
 МИХАЙЛОАННЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОВЕТСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «5» декабря 2019 г. № 91

О внесении изменений в постановление Администрации Михайлоанненского сельсовета Советского района Курской области от 01.11.2015г №63 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Михайлоанненский сельсовет Советского района Советского района Курской области» на 2015-2020гг»
              В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации от 31.07.1998г. №145-ФЗ (с изменениями и дополнениями», постановлением Администрации Михайлоанненского сельсовета Советского района от 01.11.2014 г. №60 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Михайлоанненского сельсовета Советского района», и целях   обеспечения эффективного функционирования системы программно-целевого управления, Администрация Михайлоанненского сельсовета Советского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести   в муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Михайлоанненский сельсовет» Советского района Курской области на 2015-2020годы» следующие изменения:

1.1 паспорт муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Михайлоанненский сельсовет» Советского района Курской области на 2015-2020годы» изложить в новой редакции;

1.2 раздел 8 «Объем средств, необходимый для оплаты обучения и сопутствующих расходов» изложить в новой редакции;

1.3 Приложение №1 «Мероприятия и прогнозируемые объемы финансирования муниципальной целевой программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Михайлоанненский сельсовет» Советского района Курской области на 2015-2020 годы» изложить в новой редакции;

1.4 Приложение №2 «Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам и объемам финансирования» изложить в новой редакции.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Михайлоанненский сельсовет» Советского района Курской области в сети «Интернет».

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

.

Глава Михайлоанненского сельсовета
Советского района Курской области

             С.В. Буланова

Муниципальная программа

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Михайлоанненский сельсовет» Советского района Курской области на 2015-2020 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Михайлоанненский сельсовет» Советского района Курской области на 2015-2020 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Михайлоанненского сельсовета Советского района

	Соисполнитель программы
	Отсутствует

	Участники программы
	Отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности и качества муниципального управления при помощи системы профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации, а также иных форм обучения муниципальных служащих, ориентированных на решение практических задач органов местного самоуправления.

	Задачи муниципальной программы
	1) реализация современных программ переподготовки и повышения квалификации кадров муниципальной службы;

2) совершенствование системы профессионального развития муниципальных служащих;

3) повышение эффективности работы муниципальных служащих;

4) создание ориентированной на решение практических задач местного самоуправления системы профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки муниципальных служащих;

5) обеспечение за счет профессиональной переподготовки и повышения квалификации необходимого кадрового резерва муниципальной службы;

6) обеспечение качественно нового уровня подготовки муниципальных служащих;

7) внедрение системы самостоятельной подготовки муниципальных служащих.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1) повысить удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления на 15 процентов;

2) осуществить переподготовку​ 2 муниципальных служащих;

3) повысить свою квалификацию 2 муниципальным служащим, в том числе с использованием возможностей дистанционных образовательных технологий 2;

	Этапы и сроки реализации программы
	Не предусмотрено

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Бюджет муниципального образования «Михайлоанненский сельсовет» Советского района Курской области
всего за период – 41,3 тыс. руб. в том числе по годам реализации программы:

2015г. – 5,0 тыс.руб.

2016г.- 12,3 тыс.руб.

2017г. –0,0 тыс. руб.

2018г. – 0,0 тыс. руб.

2019г. – 12,0 тыс. руб.

2020г.- 12,0 тыс.руб.

Размер, расходуемых средств на реализацию программы, может уточнятся и корректироваться, исходя из возможностей бюджета сельского совета, инфляционных процессов и экономической ситуации на территории муниципального образования «Михайлоанненский сельсовет». Советского района Курской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	1) повышение качества муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления;

2) повышение качества муниципального управления и эффективность деятельности органов местного самоуправления;

3) минимизация условий для коррупционных проявлений в органах местного самоуправления.

8. Объем средств, необходимый для оплаты обучения и сопутствующих расходов
 Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Михайлоанненского сельсовета Советского района Курской области в объемах, предусмотренных Программой.

8.1. Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет на 2015-2020 годы всего – 41,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2015г.- 5,0  тыс.руб.

2016г.- 12,3  тыс.руб.

2017г. –0,0 тыс. руб.

2018г. – 0,0 тыс. руб.

2019г. – 12,0 тыс. руб.

2020г.-  12,0 тыс.руб.

 Распределение объемов финансирования Программы по годам ее реализации приведено в приложении № 2 к Программе.

Приложение№1
к муниципальной программе

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании

«Михайлоанненский сельсовет» Советского района Курской области на 2015-2020 годы»

Мероприятия и прогнозируемые объемы финансирования муниципальной целевой программы

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Михайлоанненский сельсовет»

Советского района Курской области на 2015-2020 годы»
	№

п\п
	Мероприятия /направления
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Ожидаемый результат реализации мероприятия

	итого
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	01. Организация обучения лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих на курсах повышения квалификации

	13,3
	0,9
	0,9
	3,0
	3,0
	2,0
	3,5

	Разработка и принятие муниципальных правовых актов в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Курской области

	2015-2020гг
	Администрация Михайлоанненского сельсовета Советского

района Курской области
	-

-

	-

	-
	-

	Совершенствование
и развитие нормативных
правовых актов, регулирующих
вопросы муниципальной
службы

	Организация и проведение семинаров для муниципальных служащих, обобщение опыта работы по реализации законодательства о муниципальной службе
	ежемесячно
	Администрация Михайлоанненского сельсовета  Советского

района Курской области

	обновление
теоретических
знаний

	Формирование единой базы данных муниципальных служащих (Реестр муниципальных служащих)

	постоянно
	Администрация Михайлоанненского сельсовета  Советского

района Курской области
	-

-

	-

	-
	-

	обеспечение
оперативной
работы с банком
данных о кадровом
резерве

	Организации проведения аттестации муниципальных служащих
	2015-2020гг
	Администрация Михайлоанненского сельсовета Советского

района Курской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	обеспечение   условий для
объективной оценки
результатов профессиональной
служебной деятельности
муниципальных служащих в целях актуализации их
возможностей

	Размещение информации на официальном сайте Администрации Советского района Курской области о работе комиссии по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе
	2015-2020гг
	Администрация Михайлоанненского сельсовета Советского

района Курской области
	-

-

	-

	-
	-

	обеспечение информирования населения муниципального образования Михайлоанненский сельсовет» Советского района Курской области о выявленных фактах конфликта интересов на муниципальной службе

	Создание системы контроля за соблюдением
муниципальными служащими,
установленных требований,
ограничений и запретов, связанных с прохождением
муниципальной службы
	2015-2020гг.
	Администрация Михайлоанненского сельсовета  Советского

района Курской области
	-

-

	-

	-
	-

	предупреждение   нарушений
муниципальными   служащими
законодательства Российской
Федерации,Курской области о противодействии коррупции и
муниципальной
службе

	 Уплата членских взносов
	2015-2020гг
	Администрация Михайлоанненского сельсовета  Советского

района Курской области
	28,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	8,0

	Итого по Программе тыс. руб.
	41,3
	4,9
	4,9
	7,0
	7,0
	6,0
	11,5

	Всего, тыс. руб.

Приложение №2 к муниципальной программе   «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Михайлоанненский сельсовет» Советского района Курской области на 2015-2020 годы»
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,

ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам,

источникам и объемам финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Направление профессионального развития
	Сроки реализации
	Исполнители, участники

(ответственные

за реализацию) мероприятий Программы
	Объем финансирования

(тыс. рублей)
	Источник финансирования

	всего
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1. Получение дополнительного профессионального образования (примерные программы)*

	1.1.
	Профессиональная
переподготовка
(с отрывом от муниципальной службы с оплатой проезда до места обучения)
	Государственное и муниципальное управление
	2015-2020 годы

	Местный бюджет

	Налоги и налогообложение
	2015-2020 годы

	Местный бюджет

	1.2.
	Повышение квалификации

(с отрывом от муниципальной службы с оплатой проезда до места обучения)
	Управление государственными и муниципальными заказами
	2015-2020 годы

	Местный бюджет

	Имущественно-земельные отношения: законодательство и практика
	2015-2020 годы

	Местный бюджет

	Организация работы с электронными документамиСистемы электронного документооборота
	2015-2020 годы

	Местный бюджет

	Финансово-кредитная и налоговая политика муниципального образования: содержание, приоритеты, пути реализации
	2015-2020 годы

	Местный бюджет

	1.3.
	Повышение квалификации

(без отрыва от муниципальной службы с использованием возможностей дистанционных образовательных технологий)
	Основы деятельности администрации муниципального образования в сфере тарифного регулирования
	2015-2020 годы

	Местный бюджет

	Основы деятельности администрации муниципального образования по организации решения вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	2015-2020 годы

	Местный бюджет

	Основы экономики муниципального образования
	2015-2020 годы

	Местный бюджет

	Основы деятельности администрации муниципального образования по организации решения вопросов в сфере имущественных и земельных отношений
	2015-2020 годы

	Местный бюджет

	Основы финансовой деятельности администрации муниципального образования
	2015-2020 годы

	2. Самостоятельная подготовка муниципальных служащих (примерные направления) **

	2.1.
	Самостоятельное изучение
нормативной правовой базы, методик, рекомендаций в сфере муниципального управления и т.д.,
в том числе:
	Изучение антикоррупционного законодательства
	весь период

	финансирование не требуется

	Изучение основ этики и служебного поведения муниципальных служащих
	2017 год (или после утвержде-ния)

	финансирование не требуется

	Изучение нормативных правовых актов, регламентирующих
исполнение обязанностей по
планируемой для замещения
должности или направлению
деятельности
	весь период

	финансирование не требуется

	Изучение методических рекомендаций по юридико-техническому оформлению проектов муниципальных правовых актов местной администрации
	весь период

	финансирование не требуется

	2.2.
	Обновление и пополнение знаний по отдельным вопросам теории и практики муниципа управления
	Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления

	2018 год

	финансирование не требуется

	2.3.
	Изучение опыта работы в соответствующей сфере деятельности
	Изучение передового отечественного и зарубежного опыта кадровой работы
	2018 год

	финансирование не требуется

	2.4.
	Участие в семинарах,
конференциях, «круглых
столах», подготовка и
публикация тематических
материалов в средствах
массовой информации
	Организация межмуниципальной конференции на тему: «Проблемы и перспективы стратегического планирования развития муниципальных образований»
	2017 год

	финансирование не требуется

	Организация семинаров для муниципальных служащих по актуальным вопросам муниципального управления
	весь период

	финансирование не требуется

	2.5.
	Развитие навыков
использования
информационных технологий
	Изучение автоматизированной системы муниципального контроля исполнения документов
	2017 год

	финансирование не требуется

* Мероприятия и направления профессионального развития муниципальных служащих формируются в зависимости от потребности в обучении и средств, запланированных на эти цели в местном бюджете [image: image1.bmp]
2